
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 277/2020

Determ. n. 246 del 27/02/2020

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA ALLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DISINFETTANTI E KIT DI PROTEZIONE INDIVIDUALE DA ASSEGNARE AL 
PERSONALE DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016  
- CIG: Z062C3032B E CIG Z1C2C3993A.

LA TITOLARE DELLA P.O.

       Richiamati:

 la Deliberazione n. 37 del 19.12.2019 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2020-2022 e il DUP 2020-2022, contenente il Programma Biennale degli Acquisti 2020 – 
2021 per forniture e servizi, redatto ai sensi:

o dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016;

o del Decreto MIT 16 Gennaio 2018, n. 14, pubblicato sulla GURI n. 57 del 9/03/2018;

 il Provvedimento del Presidente n. 133 del 31/12/2019 ad oggetto "Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione  (PEG)  2020-2022/Piano  delle  Performance 2020",  con  il  quale  sono  stati  assegnati  a 
ciascuna struttura gli obiettivi e le attività, nonchè affidate le relative necessarie risorse finanziarie e 

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 1/7



umane;

Vista:

 la Determinazione n. 475 del 20/05/2019 (successivamente integrata con DD n. 39 del 15/01/2020), 
con la quale il Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio, Patrimonio, Acquisti, dott. Francesco Cacciatore:

o ha conferito alla sottoscritta la titolarità della P.O. con responsabilità di direzione “Economato 
e Stazione Unica Appaltante per i Servizi” della Provincia di Piacenza;

o ha assegnato alla sottoscritta medesima le responsabilità procedimentali, nonché le funzioni 
connesse ed i relativi compiti, tra le quali risultano, oltre ai compiti connessi alla Stazione 
Unica Appaltante a servizio dei Comuni, l'attività di provveditorato per l'acquisto di beni e 
servizi di interesse generale, nonché le procedure amministrative per l'espletamento delle 
gare per conto di altre strutture dell'Ente;

Rilevato:

 che nell’ambito dell’emergenza dovuta al diffondersi del c.d. “coronavirus”, il territorio della nostra 
provincia risulta ormai interessato dall’epidemia;

 che si rende ora necessario, quale igiene e prevenzione del diffondersi dell’epidemia, provvedere ur-
gentemente, all’acquisto dei prodotti e presidi, indicati nella sottoriportata tabella, da destinare ai di-
pendenti provinciali, con particolare riferimento agli addetti all’accoglienza e relazioni con il pubblico, 
nonché agli agenti di polizia provinciale;

N. D’OR­
DINE

PRODOTTO/PRESI­
DIO

QUANTI­
TA’

COSTO 
UNITA­

RIO

COSTO 
COMPLES­
SIVO (IVA 
esclusa)

1 GEL A BASE DI ALCOOL 
O CLORO IN  FLACONI 
CON DISPENSER DA 
500 ml

N. 50 Euro 
10,00

Euro 500,00

2 KIT DI PROTEZIONE IN­
DIVIDUALE (COMPO­
STO DA 1 MASCHERI­
NA, 4 PAIA DI GUANTI E 
SALVIETTINE DISINFET­
TANTI)

N. 100 Euro 4,00 Euro 400,00

Atteso:

 che nel già citato Programma Biennale il presente acquisto non è stato inserito, in quanto non previ-
sto e comunque di importo nettamente inferiore ai 40.000,00  oltre IVA;€

Considerato:

 che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 consente, per affidamento di importi inferiori  
ai 40.000,00 Euro imposte escluse, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 che l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge di 
Stabilità 2019, prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 
oltre IVA anche al di fuori dei mercati elettronici; 

 che dato l’importo della presente acquisizione, essa rientra nei casi sopra descritti;

Precisato:

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 2/7



 che data  l’urgenza  di  provvedere,  associata  alle  difficoltà  di  reperimento sul  mercato  di  idonei 
prodotti disinfettanti/presidi di protezione, la sottoscritta ha provveduto a prenotare tali materiali 
presso gli operatori economici dettagliati nella tabella sottoriportata, tenendo conto – soprattutto - 
della capacità di consegna in tempi brevi:

PRODOTTO/PRESIDIO OPERATORE ECONOMICO TEMPI DI 
CONSE­

GNA

SMART CIG

GEL A BASE DI ALCOOL O 
CLORO IN  FLACONI CON DI­
SPENSER DA 500 ml

Farmacia Fiorani  dott. Paolo 
Cordani, con sede in Piacenza, 
Piazza Borgo, n. 40                     
P.I. 01706190335

2 GIORNI Z062C3032B

KIT DI PROTEZIONE INDIVI­
DUALE (COMPOSTO DA 1 MA­
SCHERINA, 4 PAIA DI GUANTI 
E SALVIETTINE DISINFETTAN­
TI)

EMODIAL S.R.L via Finati n. 4/A 
44124 Ferrara   P.I. 0136867084

3 GIORNI Z1C2C3993A

 che,  nel  contempo,  si  rende  necessario  rimborsare  al  Dirigente  dell’Ufficio  di  Staff  Bilancio 
Patrimonio  ed Acquisti,  dott.  Francesco Cacciatore,  l’importo di   12,83 (IVA inclusa),  regolato€  
personalmente in contanti per l’acquisto di guanti monouso in lattice da assegnare al personale 
addetto  al  “front  office”  dell’ente,  nonché  al  Corpo  di  Polizia  Provinciale,  così  effettuato  in  
considerazione dell’urgenza dettata dall’emergenza sanitaria nel territorio;

 che, pertanto, dovrà essere emesso mandato di pagamento direttamente a favore del suddetto 
dirigente,  a  rimborso  di  quanto  dallo  stesso  pagato,  dando  atto  che  il  predetto  acquisto  è 
equiparabile ai rimborsi di minute spese mediante “cassa economale” per i quali non è prevista la  
richiesta di apposito smart CIG presso l’ANAC;

Considerato:

- che ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

- che ai sensi dell'articolo 32, comma 2, del Codice:

o prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli ele-

menti essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di ordine 

generale (ai sensi anche delle Linee Guida n. 4 ANAC, paragrafo 4.1.3);

Precisando quindi:

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 3/7



- che con le acquisizioni di cui trattasi s’intende dotare urgentemente il personale dell’Ente, in particolare 

gli addetti all’accoglienza e al contatto con il pubblico, nonché gli agenti della Polizia Provinciale, di pro-

dotti atti alla prevenzione correlata all’epidemia “coronavirus”;

- che gli affidamenti di cui trattasi avvengono ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

- che i contratti di acquisto:

o verranno stipulati a prezzi unitari;

o si perfezioneranno mediante emissione di lettera commerciale;

- che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la sottoscritta 

Titolare di P.O.;

- che la verifica della regolarità contributiva per i suddetti operatori economici verrà eseguita prima dell’ef-

fettuazione dei pagamenti;

- che le forniture in oggetto verranno acquisite per compravendita;

- che gli smart CIG attribuiti dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici sono indicati nella tabella  

sotto riportata; 

Atteso che gli importi dei presenti acquisti saranno finanziati come segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2020

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

430 CIG 
Z062C3
032B;

610,00 610,00 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

430 CIG 
Z1C2C3
993A 488,00 488,00 U.1.03.01

.02.999
01.1 COMP

ETEN
ZA

­­

430 12,83 12,83 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

Visti:

  la Legge 56/2014;

 la Legge di Stabilità 2019;

  il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti);

  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.ii.mm. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

  il D.L. 52/2012 così come convertito nella L. 94/2012 e ss.ii.mm.;

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 4/7



  il D.L. 83/2012 così come convertito nella L. 134/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 95/2012 così come convertito nella L. 135/2012 e ss.ii.mm.;

  il D.L. 66/2014 convertito con modificazioni nella L. 89/2014 e ss.ii.mm.;

  il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

  il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

D I S P O N E

per quanto indicato in narrativa:

1. di procedere, con ogni urgenza, all’acquisto dei prodotti e presidi riportati nella sottoriportata tabella 
in relazione alle norme di prevenzione correlate all’epidemia “coronavirus”:

N. D’OR­
DINE

PRODOTTO/PRESI­
DIO

QUANTI­
TA’

COSTO 
UNITA­

RIO

COSTO 
COMPLES­
SIVO (IVA 
esclusa)

1 GEL A BASE DI AL­
COOL/CLORO IN  FLA­
CONI CON DISPENSER 
DA 500 ml

N. 50 Euro 
10,00

Euro 500,00

2 KIT DI PROTEZIONE IN­
DIVIDUALE (COMPO­
STO DA 1 MASCHERI­
NA, 4 PAIA DI GUANTI E 
SALVIETTINE DISINFET­
TANTI)

N. 100 Euro 4,00 Euro 400,00

2. di  procedere,  a  distinti  affidamenti,  come  meglio  precisato  nella  tabella  sottoriportata,  per  un 
importo complessivo di  900,00 IVA esclusa;€

PRODOTTO/PRESIDIO OPERATORE ECONOMICO TEMPI DI 
CONSE­

GNA

SMART CIG

GEL A BASE DI ALCOOL O 
CLORO IN  FLACONI CON DI­
SPENSER DA 500 ml

Farmacia Fiorani  dott. Paolo 
Cordani, con sede in Piacenza, 
Piazza Borgo, n. 40                     
P.I. 01706190335

2 GIORNI Z062C3032B

KIT DI PROTEZIONE INDIVI­
DUALE (COMPOSTO DA 1 MA­
SCHERINA, 4 PAIA DI GUANTI 
E SALVIETTINE DISINFETTAN­
TI)

EMODIAL S.R.L via Finati n. 4/A 
44124 Ferrara   P.I. 0136867084

3 GIORNI Z1C2C3993A

3. di precisare che i predetti affidamenti avvengono ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 (acquisizioni di importo inferiore ai 40.000,00 oltre IVA), nonché ai sensi del l’art. 1, comma 
450, della  L. 296/2006, modificato dal  comma 130 dell’art.  1 della Legge di Stabilità 2019, che 
prevede la possibilità di acquisto di beni e servizi di importo inferiore ai 5.000,00 oltre IVA anche al 
di fuori dei mercati elettronici;

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 5/7



4. di procedere, inoltre, al rimborso al Dirigente dell’Ufficio di Staff Bilancio Patrimonio ed Acquisti, dott.  
Francesco Cacciatore, dell’importo di  12,83 (IVA inclusa), regolato personalmente in contanti per€  
l’acquisto di guanti monouso in lattice da assegnare al personale addetto al “front office” dell’ente,  
nonché  al  Corpo  di  Polizia  Provinciale,  così  effettuato  in  considerazione  dell’urgenza  dettata 
dall’emergenza sanitaria nel territorio, nonché in relazione ad oggettive difficoltà di reperimento di 
detti prodotti per esaurimento scorte; 

5. di procedere al  rimborso al  suddetto dirigente mediante emissione di  mandato di  pagamento a 
favore del dirigente medesimo, dando atto che il  predetto acquisto è equiparabile ai rimborsi di 
minute spese mediante “cassa economale” per i quali non è prevista la richiesta di apposito smart 
CIG presso l’ANAC;

6. di dare atto:

 che la Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è la 
sottoscritta Titolare di P.O.;

 che la  verifica  della  regolarità  contributiva per i  suddetti  operatori  economici  verrà eseguita 
prima dell’effettuazione del pagamento;

 che i contratti:

o verranno stipulati a prezzi unitari;

o si perfezioneranno mediante lettera commerciale;

 che i suddetti importi saranno finanziati come segue:

N. CAP IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILIT
A' 2020

PIANO 
FINANZIA

RIO 5° 
LIVELLO

COFOG COMP
/FPV

VINCOL
O

430 CIG 
Z062C3
032B;

610,00 610,00 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

430 CIG 
Z1C2C3
993A 488,00 488,00 U.1.03.01

.02.999
01.1 COMP

ETEN
ZA

­­

430 12,83 12,83 U.1.03.01
.02.999

01.1 COMP
ETEN
ZA

­­

 di  provvedere alle  pubblicazioni  prescritte  dal  D.  Lgs.  33/2013 sul  sito  internet  istituzionale 
dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente”,  delle  informazioni concernenti  il 
presente affidamento ai sensi degli artt. 23 e 37;

7. di  dare  atto,  infine,  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla scrivente Struttura. 

Sottoscritta dal Dirigente
(MALCHIODI ELENA) 

con f irma digitale

Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 6/7



Determ. n. 246 del 27/02/2020 pag. 7/7



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 246 del 27/02/2020

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 277/2020

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DISINFETTANTI E KIT DI PROTEZIONE INDIVIDUALE DA ASSEGNARE AL PERSONALE 
DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 
Z062C3032B E CIG Z1C2C3993A. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 27/02/2020 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 246 del 27/02/2020

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO RELATIVA ALLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DISINFETTANTI E KIT DI PROTEZIONE INDIVIDUALE DA ASSEGNARE AL PERSONALE 
DELL'ENTE, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 - CIG: 
Z062C3032B E CIG Z1C2C3993A. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 27/02/2020
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


